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Vážení spoluobčané,  
aktuálně běží v plném proudu přípravy 
na zahájení výstavby vodovodního 
přivaděče Jedouchov ­ Krásná Hora. 
Realizaci zahájí společnost Stavak 
s.r.o. první srpnový týden.  I když se 
prozatím nepodařilo zajistit žádnou 
finanční podporu z dotačních 
programů, rozhodlo se zastupitelstvo 
obce, z důvodu důležitosti stavby, pro 
realizaci ze zdrojů obce. Samozřejmě 
i nadále bude snaha získat finanční 
podporu z některých dotačních titulů, 
které slibuje  Státní fond životního 
prostředí na letošní podzim.  Projekční 
práce jsou v pohybu i na přípravě 
druhé etapy lokality pro výstavbu 
dvaceti rodinných domů v obci Věž a 
také na přípravě dokumentace pro 

výstavbu nové autobusové zastávky v 
obci Leština (po realizaci přeložky 
hlavní silnice I/34).  Projekční a 
přípravné práce ze strany Ředitelství 
silnic a dálnic probíhají stále i na 
plánované přeložce silnice I/34. 
Během letošního léta by, snad již 
konečně, měl Stavební úřad Kraje 
Vysočina zahájit řízení pro umístění 
stavby. 
  Rád bych poděkoval za dlouholetou 
spolupráci paní učitelce Ludmile 
Bártlové, která se  po dvaceti osmi 
letech loučí s naší školou a odchází  
do zaslouženého důchodu. Přeji ji 
hodně zdraví a sil do aktivních 
odpočinkových dnů.  

Martin Bárta 

Historické fotografie: Skála – pohled přes Kotnův rybník

Odpad ze dřeva 
Na jaře jsme se stali smluvním 
partnerem společnosti Kronospan 
Jihlava, která od nás bude odebírat 
dřevní odpad k dalšímu zpracování 
a recyklaci. V našem případě se 
jedná především o materiál              
z nábytku, který do této doby končil 
v objemném odpadu. Nyní bude opět 
zpracován a dále využit. Pro nás to 
také znamená částečné snížení 
nákladů na odpadové hospodářství.  

Pouť ve Skále  
Pouť ve Skále připadá tento rok na 
neděli 20.8. Tradiční pouťové 
posezení se bude konat v sobotu 
19.8. u Kulturního domu. Srdečně 
Vás zvou členové SDH Skála 
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Poslední čtvrtletí tohoto školního 
roku jsme zahájili v sobotu 1. dubna 
v odpoledních hodinách Dnem 
otevřených dveří. Přišli se podívat ti, 
co už mají docházku do školy dávno 
za sebou i ti, kteří se do školy teprve 
chystají. Směsice účastníků byla 
tedy velká. Měli jsme pro ně 
připraveny fotografie za uplynulých 
23 let a bylo na co vzpomínat.
Letošní duben byl na události 
bohatý. Už podruhé v tomto školním 
roce jsme navštívili základní školu v 
Lípě.  
A potom už byl na řadě dubnový 
zápis do 1. ročníku. V doprovodu 
rodičů se nám chystají do školy 
shodou okolností jenom kluci. Pro 
příští školní rok budeme mít ve škole 
čtyři prvňáky. V dubnu byl také 
zahájen plavecký výcvik. Obsahoval 
10 lekcí za účasti žáků 3., 4. a 5. 

ročníku a skončil na konci června. 
Ve druhé polovině dubna ve škole 
proběhla návštěva rodičů, za 
účelem zjištění výsledků svých dětí 
ve škole.
Na začátku května jsme se vydali 
směrem k pomníku v Hurtově háji, 
kde jsme si připomněli události na 
konci 2. světové války. Okolí 
pomníku žáci uhrabali. V květnu 
jsme také uspořádali program pro 
maminky u příležitosti dne matek.
Po té jsme se sešli se známými 
hosty ze spolku Prales dětem, kteří 
se zabývají záchranou fauny a flóry 
v pralesích a spolupracujeme s nimi 
již několik let. Tentokrát jsme si 
povídali o záchraně velryb u pobřeží 
Kostariky a bylo to velice zajímavé.  
Poslední školní měsíc žáci              
4. ročníku absolvovali návštěvu 

dopravního hřiště v Havlíčkově 
Brodě. A potom už jsme vyrazili na 
školní výlet. Směřoval na návštěvu 
Pekla Čertovina u Hlinska                 
v Čechách a všem účastníkům se 
moc líbil. 
Dva dny na to jsme využili pozvánky 
od hasičů z Havlíčkova Brodu a jeli 
jsme se podívat na ukázky 
integrovaného záchranného 
systému. 
V posledních dnech školního roku 
jsme si zasportovali a potom už 
došlo k předávání vysvědčení venku 
na zahradě školy a za přítomnosti 
rodičů některých žáků. S výsledky 
byla většina žáků spokojená.
Připomenu, že nový školní rok 
zahajujeme až v pondělí 4. září         
v 8:00 přivítáním prvňáčků.

Mgr. Zdeněk Posejpal

Školní rok 2022 – 2023 skončil

Napouštění bazénů
Odběr většího množství vody než 2 m3 z obecního vodovodu v jeden den si je nutné s dostatečným předstihem 
domluvit na obecním úřadě ­ tel. 727 851 973. Bez předchozí domluvy je zakázáno napouštění bazénu z obecního 
vodovodu!! Zajištění většího množství vody je možné objednat i dovozem např. u společnosti VaK Havlíčkův Brod na 
tel. 603 500 098. 
Při jednorázové snaze napuštění bazénu není schopen vodovodní systém takový nápor zvládnout. Toto pravidlo platí 
i pro všechny místní části. Buďte ohleduplní.
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                                                                                                                      Začátkem dubna jsme se s dětmi 
zaměřili na velikonoční zvyky a 
tradice. Barvili jsme vajíčka, učili se 
koledy, vyseli si jarní osení a 
pozorovali probouzející přírodu. Do 
školky za námi dorazila také 
chovatelka zakrslých králíků paní 
Melenová, která dětem vyprávěla o 
chovu a výcviku těchto zvířátek. Po 
Velikonocích jsme vyrazili do 
humpolecké knihovny, kde nás 
tentokrát čekal program s názvem 
„Jarní pohádky“. V dalším týdnu jsme 
se šli podívat také do naší obecní 
knihovny ve Věži. Pro některé děti to 
byla první návštěva zde a velký 
objev toho, že se i v naší obci dají 
půjčit knížky. Jarní náladu nám 
přivezl do školky pan Kunc se svými 
zvířátky. Ten si sebou vzal tentokrát 
kromě sýčka, sovy a králíka také 
malá, čerstvě vylíhlá, kuřátka a 
kachňátka, která si děti mohly 
opatrně pohladit a pozorovat.            
V tomto měsíci jsme také zahájili 
plavecký výcvik v Havlíčkově Brodě, 
kam jsme jezdili společnou 
autobusovou dopravou se ZŠ. 
Celkem to bylo 10 lekcí, během 
kterých se děti naučily základní 
plavecké dovednosti. V závěru 
měsíce jsme oslavili fialový den a 
také čarodějnice.

V květnu jsme se vypravili na den 
otevřených dveří HZS v Humpolci. 
Zde se nás ochotně ujali jak 
dobrovolní hasiči, tak i 
profesionálové. Zhlédli jsme 
hasičské vozy, jejich technickou 
výbavu či jízdu po tyči při rychlém 
zásahu. Dále jsme si vyzkoušeli 
různé helmy a oblečení, stříkání z 
hadice a mnoho dalšího. Teplo nám 
ten den přálo, a tak jsme vyrazili 
ještě na dětské hřiště a výbornou 
zmrzlinu. V tomto měsíci jsme se 
také zaměřili na bezpečnost 
silničního provozu. Připomněli jsme 
si některé dopravní značky (jejich 
tvary a barevnost), správnou chůzi 
po chodníku, přes přechod či 
chování v hromadných dopravních 
prostředcích.
V posledním měsíci před 
prázdninami jsme se snažili plnit 
dětská přání. Zaměřili jsme se tedy 
na zvířata, dinosaury nebo vesmír. 
Za dětmi do školky přišli také jedno 
odpoledne tatínci a společně jsme 
oslavili Den otců. Od dětí dostali 
píseň, malovaný hrníček a velmi 
vtipně vyplněný dotazník. Společně 
pak vyráběli dřevěnou dekoraci pro 
maminky. Ve středu 14. 6. jsme 
vyrazili na výlet do Westernového 
městečka Stonetown v Kamenici u 

Herálce. Užili jsme si prohlídku 
městečka s výkladem, házení 
podkovou, lasem, lovení ryb, vyrobili 
jsme si indiánskou čelenku a také 
tancovali kolem ohniště. Program byl 
skvělý, počasí se vydařilo a děti 
odjížděly z výletu plné zážitků a 
nových zkušeností. Poslední týden 
jsme si vyšlápli kolem Bahňáku do 
Leštiny. Děti byly plné elánu a zvládly 
cestu tam i zpět skvěle. Odměnou 
jim bylo malé občerstvení a tamní 
dětské hřiště. V tomto týdnu jsme se 
také společně loučili na zahradě ZŠ 
s paní učitelkou Lídou Bártlovou. Ta 
tento rok odchází po dlouholetém 
působení v naší ZŠ do zaslouženého 
důchodu a my jí přejeme jen to 
nejlepší.
Ke konci června jsme se také loučili 
ve „vesmírném stylu“ s našimi 
předškoláky. Společnými silami jsme 
vytvořili tablo ve tvaru vesmírné 
rakety s fotkami dětí a vystavili ho ke 
zhlédnutí v místním COOPu. 
Nesmírně vesmírná akce s rodiči a 
jejich předškoláky se pak uskutečnila 
v pátek 23.6. Děti si pro rodiče 
nachystaly krátké hudební pásmo, 
byly slavnostně pasovány na školáky 
a obdržely několik dárečků. Poté se 
každý předškolák vydal se svými 
rodiči na vesmírnou stezku plnou 
záludných úkolů. Během akce 
nechyběla dobrá nálada a vynikající 
občerstvení z řad rodičů. V letošním 
roce jsme si loučení s dětmi protáhli 
až do druhého dne a v MŠ 
přenocovali. Čekala nás společná 
večeře, diskotéka, stezka odvahy a 
také kreslený film. Děti nocování bez 
rodičů zvládly na jedničku a moc si to 
užily. 
Všem našim předškoláčkům mířícím 
na první stupeň ZŠ přejeme dobrý 
start a ničím nerušený let.

Kolektiv MŠ
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roku jsme zahájili v sobotu 1. dubna 
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otevřených dveří. Přišli se podívat ti, 
co už mají docházku do školy dávno 
za sebou i ti, kteří se do školy teprve 
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tedy velká. Měli jsme pro ně 
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Dva dny na to jsme využili pozvánky 
od hasičů z Havlíčkova Brodu a jeli 
jsme se podívat na ukázky 
integrovaného záchranného 
systému. 
V posledních dnech školního roku 
jsme si zasportovali a potom už 
došlo k předávání vysvědčení venku 
na zahradě školy a za přítomnosti 
rodičů některých žáků. S výsledky 
byla většina žáků spokojená.
Připomenu, že nový školní rok 
zahajujeme až v pondělí 4. září         
v 8:00 přivítáním prvňáčků.
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Školkovské perličky:
Učitelka: „Kam pojedeš o prázdninách?“ Dítě: „My pojedeme na Moravu, ale na jinou Moravu, myslím, že se jmenuje 
Šumava.“
Dítě k učitelce: „Mamka mi říká, že už jsem taky puberta.“
Dítě: „Co je to bronz?“ Jiné dítě pohotově: „Bronz je takový rezavý zlato.“
Dítě k učitelce: „Představ si, já jdu dneska po O, jdu k doktorce, protože jsem jak struhadlo.“
Dítě k učitelce při oblékání kalhot: „Mohla bys mi, prosím, pomoct s těma nožníma rukávama?“
Dítě při vycházce: „Koukej, já mám nový hovínky.“ (holínky)
Učitelka: „Děti, co je to na obrázku?“ Dítě: „To je medúzie.“

Za císaře Josefa II. byla škola na 
zámku Věž.  Poslední učitel Šturma 
byl roku 1808 přesazen na farní školu 
krásnohorskou.  Roku 1886 bylo 
povoleno zřízení dvoutřídní budovy 
školní pro Věž a Mozerov a přidělen k 
nim i Jedouchov. Byla ustavena první 
místní školní rada – Josef Sochor 
starosta, JUDr. G. Jahn velkostatkář, 
Eduard Krzivanek, František Loskot a 
Jan Fikar z Jedouchova. 
     V květnu 1887 byl proveden 

pronájem stavby – dle rozpočtu celý 
náklad na stavbu  8905 zl. a 32 kr. a 
byla vydražena za nejnižší podání 
7895 zl. panem Josefem Ehrlichem, 
zednickým mistrem z Rozkoše u 
Humpolce. Stavba začala 1.8.1887 a 
17.11.1888 byla odevzdána ke svému 
účelu a 25.11.1888 vysvěcena.
 První řídícím učitelem byl od 1.1.1889 
ustanoven Jan Laška, správce školy 
ze Záborné, narozený 11.12.1851, 
který na škole působil až do r. 1907, 

kdy byl přeřazen do Vadína. Druhým 
učitelem byla jmenována Olga 
Hnátová, nar. 24.2.1871 v Praze. Ve 
šk. roce 1.1.1889 – 31.7.1889 bylo ve 
škole zapsáno ve dvou třídách 178 
žáků, z toho  87 chlapců a 91 dívek. 
Dle obcí – z Věže 136, z Jedouchova 
29  a z Mozerova 13 dětí. Dle stáří – 
6letých 22, 7letých 26, 8letých 24, 
9letých 22, 10letých 29, 11letých 18, 
12­13letých 22 a 14letých 15 dětí.

Studie ­ lokalita pro rodinné domy Věž  
Situace z rozpracované studie proveditelnosti lokality pro dalších dvacet rodinných domů v obci Věž. 


